
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

22.02.2024                                                                                                       № 191 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О принятии мер по поддержанию в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской 

обороны на территории муниципального образования муниципального  

образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 

«О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», прика-

зом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 

правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом 

МЧС России от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и ис-

пользования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», 

Уставом муниципального образования «Старомайнский район», в целях под-

держания в состоянии постоянной готовности к использованию защитных со-

оружений (далее - ЗС ГО) и иных объектов гражданской обороны на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и вза-

имодействия с правоохранительными органами Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»: 

1) провести инвентаризацию ЗС ГО и иных объектов гражданской оборо-

ны, расположенных на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) по результатам инвентаризации обеспечить разработку планов по при-

ведению в готовность к использованию имеющихся ЗС ГО и иных объектов 

гражданской обороны; 



2 

 

3) организовать учѐт ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в со-

ответствии с действующим законодательством; 

4) обеспечить взаимодействие с Главным управлением Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий стихийных бедствий России по Ульяновской 

области (далее - Главное управление МЧС России по Ульяновской области) по 

вопросам учѐта существующих и вновь строящихся ЗС ГО и иных объектов 

гражданской обороны на территории муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

5) исключить случаи списания и сдачи в аренду ЗС ГО и иных объектов 

гражданской обороны без согласования с Главным управлением МЧС России 

по Ульяновской области; 

6) определить общую потребность в ЗС ГО и иных объектах гражданской 

обороны муниципального образования «Старомайнский район», создаваемых в 

целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полно-

мочиями в области гражданской обороны; 

7) разработать Перспективный план проведения комплексной оценки 

технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, распо-

ложенных на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он» на 2024-2026 годы в соответствии с пунктом 4.1.3 Приказа МЧС России от 

15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуата-

ции защитных сооружений гражданской обороны»; 

8) в пределах своих полномочий обеспечить контроль за поддержанием 

организациями ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в состоянии по-

стоянной готовности к использованию по предназначению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим в собственности 

и владении объекты ЗС ГО и иные объекты гражданской обороны, обеспечить 

их сохранность и принимать меры по поддержанию этих объектов в состоянии 

постоянной готовности к использованию. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Катаева В.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 


